[image: image1.png]

    CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

            Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

       Estado de São Paulo

 E-mail: camara@lancernet.com.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2254 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia vinte e cinco de março de 2003. Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano dois mil e três, às 20,00 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2254ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alessandro Pedro Marangoni, Almiro Sinotti, Antonio Tadeu Marchetti, Cristina Aparecida Batista, Edson Sidinei Vick, Flávio José Santos Pinto, Hilderaldo Luiz Sumaio, Jorge Luis Lourenço, José Belloni, José Nilson de Araújo, José Roberto Malachias Ferreira, Paulo Roberto Ferrari e Valdir Rosa. Havendo número legal, o Sr. Presidente, Ver. Jorge Luis Lourenço, declarou abertos os trabalhos e solicitou um minuto de silêncio em virtude do passamento do Diretor Geral desta Casa de Leis, Senhor Acácio dos Santos Júnior. Após o minuto de silêncio, o Sr. Presidente colocou em discussão a Ata nº 2253, da Sessão Ordinária de 18.03.2003, a qual não sofrendo impugnação, é considerada aprovada. Em seguida, o Presidente solicitou ao 1º Secretário, Ver. Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente: 01) – Exemplares: “Jornal da Câmara”; “Jornal do Senado”; “Estudos sobre a FITO”, da Fundação Instituto Tecnológico de Osasco” e “IBAM Noticiário”; 02) – Prospectos: Cursos do IBRAP, vários temas; “I Fórum Brasileiro de Direito Municipal”, de 02 a 04 de abril de 2003, em Belo Horizonte/MG; Curso de Elaboração das Diretrizes Orçamentárias e Revisão do Plano Plurianual”, de 07 a 11 de abril de 2003, no Rio de Janeiro/RJ, na sede do IBAM/ENSUR; 03) – Edições FUNDAP, Publicações Março de 2003; 4) – Oferta de equipamentos plastigráficos da empresa GBS; 5) – Oferta de obras da Editora IBRAP; 6) – Folder do Hotel Meliá Confort Higienópolis/SP; 7) – Publicações da Editora Jurídica Fórum; 8) – Publicações da empresa Consultec – Consultoria Técnica Administrativa e Legislativa S. J.; 9) – E-mail da Prefeitura Municipal de Altinópolis com os anexos: Convite da Expoal 25 anos de Altinópolis; Manifesto pelo Futuro do Brasil e Convite para fazer parte da Frente Ulysses Guimarães; 10) – E-mail do Deputado Marquinho Tortorelli, informando que assumiu, em 15/03/2003, a 3ª Secretaria da Mesa Diretora para o biênio 2003/2005; 11) – Fax da empresa Embras.Net, referente a mudanças na tabela C.B.O.; 12) – Ofício do Ministério da Previdência e Assistência Social acusando recebimento do ofício nº 0127, que encaminhou requerimento nº 58/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, para que fosse encaminhado ao Ministro da Previdência Social, Ricardo Berzoini, a fim de resguardar os direitos adquiridos dos aposentados, abstendo-se de constar no projeto de reforma, os descontos tão comentados dos salários dos aposentados; 13) –Of. 323/01, de 15/03/2003, da EMAD- Empresa de Materiais e Adaptações para Deficiências, apresentando seu Sistema de Tratamento Odontológico para Pacientes Especiais e Excepcionais; 14) – Fax da empresa Embras.Net, referente a responsabilidade do Backup; 15) – Ofício CRN-3 nº 046/2003 GT-GA, da Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas – 3ª Região, Dra. Maria Idati Eiró Gonçalves, acusando recebimento do Ofício nº 0107/2003, que encaminhou requerimento nº 44/2003, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, em repúdio ao Projeto de Lei nº 25/2002, do Senador Geraldo Althoff, que dispõe sobre o ato médico; 16) – Ofício da Agência de Pirassununga do Banco do Brasil em atenção ao requerimento nº 59/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, solicitando atendimento de guichês de caixa no seu andar térreo; 17) – Notificação Extrajudicial da Federação dos Funcionários Públicos Municipal do Estado de São Paulo a esta Casa de Leis e seu Presidente, para que realize o desconto da Contribuição Sindical Obrigatória (Imposto Sindical), exercício 2003; 18) – Convite da Diretora Geral do Caic, Maria Aparecida Barbatana Tucumantel, para a “Reunião do CONSEG”, dia 31/03/2003, no anfiteatro do Caic; 19) – Cópia do Decreto nº 2.722, de 21/03/2003, do Executivo Municipal, declarando facultativo o ponto nas repartições públicas do Município no dia 17 de abril de 2003, “Quinta-feira Santa”; 20) – Convite da Diretora do Conservatório Municipal de Música “Cacilda Becker”, Inez Nunes Paula Vasconcelos, para o Concerto da Orquestra de Câmara de Limeira, dia 22/03/2003, no Teatro Municipal “Cacilda Becker”, evento promovido pela Associação de Pais e Mestres; 21) – Ofício 043/Especial/SME/03, do Secretário Municipal de Esportes, Roberto Bruno, convidando para a Cerimônia de Abertura da XV Olimpíada de Bairros 2003, dia 28/03/2003; 22) – Of. nº 06/2003, do Setor Municipal de Educação, convidando os integrantes desta Casa de Leis para o início do Projeto Scargot/2003, dia 25/03/2003, na EMEIEF “Catharina Sinotti”; 23) – Ofício nº 035/2003 – ADM, do Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 10/2003, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, com relação à construção de uma lombada na Rua Manoel Leme Franco, na Vila Santa Terezinha; 24) – Ofício nº 036/2003 – ADM, do Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 09/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, com relação às obras na quadra da Vila Pinheiro; 25) – Ofício nº 037/2003 – ADM, do Executivo Municipal, em atenção ao Requerimento nº 51/2003, de autoria do Vereador Paulo Roberto Ferrari, para que o Sr. Prefeito prestasse esclarecimentos e enviasse os documentos referentes aos anos de 2001 e 2002 com relação à gestão financeira; 26) – Ofício nº 038/2003 – ADM, do Executivo Municipal, em atenção ao Requerimento nº 62/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, ratificando o pedido feito no requerimento nº 31/2003, para informações a respeito da Escola Centro Educacional SESI-390, Vila Redenção; 27) – Ofício nº 039/2003 – ADM, do Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 08/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, com relação ao asfaltamento da Rua Lago Azul, que interliga o Jardim do Lago com o Jardim Europa, objeto de várias proposituras deste Edil; 28) – Ofício nº 040/2003 – ADM, do Executivo Municipal, em atenção ao requerimento nº 63/2003, de autoria do vereador Edson Sidnei Vick, ratificando o pedido feito no requerimento nº 31/2003, para informações a respeito da Escola Centro Educacional SESI-390, Vila Redenção; 28-A) – Projetos de Lei que receberam nºs 18/2003, de autoria da Mesa Diretora, que visa reajustar os subsídios do Prefeito, Vice e Secretários Municipais – Mandato 2001/2004; e 19/2003, de autoria da Mesa Diretora, que visa reajustar os subsídios dos Vereadores – Legislatura 2001/2004. Encaminhados às Comissões Permanentes pertinentes para darem os pareceres. As indicações e pedidos de informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 29) – Indicação nº 136/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, para que determine a poda da árvore e realize o conserto no leito asfáltico defronte ao nº 1691, da Rua Treze de Maio; 30) – Indicação nº 137/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, para que promova para os agentes de saúde, oportunidades de realizarem cursos de aperfeiçoamento de suas técnicas no atendimento à população; 31) – Indicação nº 138/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, para que verifique a possibilidade de criar em nossa cidade, tele-salas de 1º e 2º graus para propiciar oportunidades àqueles que desejam voltar a estudar; 32) – Indicação nº 139/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, para que atenda o pedido contido no abaixo-assinado anexo, dos moradores da Avenida VI de Agosto, que pleiteiam o corte das mangueiras existentes ao longo da avenida; 33) – Indicação nº 140/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, para que determine ao setor competente promover a limpeza necessária e solicitada pelos moradores das Ruas Lourenço Batel e Antonio Zerbetto; 34) – Indicação nº 141/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, para que determine os reparos necessários na galeria pluvial existente na Rua Lourenço Batel Affonso Baptista, cruzamento com a Rua José Dioguinho Baldovinotti; 35) – Indicação nº 142/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, para que determine ao setor competente realizar os reparos necessários no tampão do leito asfáltico existente entre as ruas Joaquim A. Silva e Riachuelo, Vila Urupês; 36) – Indicação nº 143/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, para que determine ao setor competente promover a colocação de sinais de trânsito no cruzamento das Avenidas Newton Prado com a VI de Agosto; 37) – Indicação nº 144/2003, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, para que determine ao setor de trânsito promover a pintura de faixas na Avenida VI de Agosto, defronte a Igreja Assembléia de Deus; 38) – Indicação nº 145/2003, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, para que determine ao setor de trânsito promover a pintura de faixas na Rua José Bonifácio, defronte à Igreja Assembléia de Deus; 39) – Indicação nº 146/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que determine ao setor competente promover a limpeza e asfaltamento da rua Valter Sampaio Brandão, que faz conexão com a Rua General Luiz Barbedo; 40) – Indicação nº 147/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que promova a conexão entre as galerias pluviais da Zona Norte; 41) – Indicação nº 148/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que verifique a possibilidade de estudar novo itinerário dos ônibus, para servirem os usuários do Jardim São Valentim, adentrando nas ruas daquele bairro; 42) – Indicação nº 149/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que dote as ruas núcleos habitacionais da Zona Norte de placas nominativas; 43) – Indicação nº 150/2003, de autoria do Vereador Paulo Roberto Ferrari, para que promova campanhas junto à população de Pirassununga para as doações de livros à Biblioteca Municipal; 44) – Indicação nº 151/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que determine ao setor competente promover a sinalização, através de placas, dos nomes dos bairros da Zona Norte; 45) – Indicação nº 152/2003, de autoria do Vereador Paulo Roberto Ferrari, para que promova, através da Secretaria Municipal de Educação, concursos de redação e outros trabalhos artísticos e culturais, onde o tema seria a importância da água para o planeta; 46) – Pedido de Informações nº 13/2003, de autoria do Vereador Alessandro Pedro Marangoni, com relação à iluminação da Rua Martiniano dos Santos, que não conta com energia elétrica; 47) – Pedido de Informações nº 14/2003, de autoria do Vereador José Belloni, com relação à necessidade futura de ampliação da Estação de Tratamento de Água visando o aumento e tratamento do líquido, devido ao aumento de moradias na cidade. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Ver. Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse à leitura dos requerimentos: 48) – Requerimento nº 78/2003, de autoria do Vereador José Roberto Malachias Ferreira, e subscrito por mais onze edis, para que sejam apreciados sob regime de urgência, os Projetos de Lei nº 18/2003, de autoria da Mesa Diretora, que visa reajustar os subsídios do Prefeito, Vice e Secretários Municipais – Mandato 2001/2004; e 19/2003, de autoria da Mesa Diretora, que visa reajustar os subsídios dos Vereadores – Legislatura 2001/2004. Aprovado por unanimidade de votos; 49) – Requerimento nº 79/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, e subscrito por mais doze edis, congratulando-se com os Diretores do Clube de Pesca Cachoeira de Emas, pela realização de mais um campeonato de pesca, ocorrido dia 23/03/2003. Aprovado por unanimidade de votos; 50) – Requerimento nº 80/2003, de autoria do Vereador Jorge Luis Lourenço, e subscrito por mais doze edis, congratulando-se com a classe dos advogados de Pirassununga, pela comemoração do 71º aniversário de fundação da Ordem dos Advogados do Brasil, 9ª Subsecção de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos; 51) – Requerimento nº 81/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais doze edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Ana Bastos Zimerman. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura do expediente e não havendo Vereador inscrito para fazer uso da palavra nesta fase dos trabalhos, passou-se para a Ordem do Dia. Usou da palavra o Vereador Valdir Rosa requerendo que os Projetos de Leis nºs 18 e 19/2003 fossem votados simultaneamente, por tratarem de aumento salarial. Colocado em votação, seu pedido foi aprovado por unanimidades de votos: 01) – Primeira e Segunda Discussão dos Projetos de Leis nºs 18/2003, de autoria da Mesa Diretora, que visa reajustar os subsídios do Prefeito, Vice e Secretários Municipais – Mandato 2001/2004; e 19/2003, de autoria da Mesa Diretora, que visa reajustar os subsídios dos Vereadores – Legislatura 2001/2004. Colocados em primeira e segunda votação global, os referidos Projetos de Leis foram aprovados por unanimidade de votos; 02) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 17/2003, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Executivo Municipal a firmar convênio com Entidades não Governamentais objetivando o desenvolvimento de trabalhos sócio-educativos, em nível de manutenção de creches, cursos profissionalizantes e de capacitação. (com Emenda). Nos termos do artigo 129, do Regimento Interno, o Sr. Presidente consultou o Plenário se a urgência seria mantida. Em votação, a urgência foi mantida por unanimidade de votos. Colocado em primeira e segunda votação, o Projeto de Lei nº 17/2003 foi aprovado por unanimidade de votos, bem como a emenda apresentada; 03) – Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº 02/2003, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a definição de área destinada à construção residencial de especial interesse social, em face da Lei Complementar nº 007/93 e dá outras providências. Foi apresentada a Emenda nº 01/2003, de autoria do Vereador Jorge Luis Lourenço, que recebeu parecer oral favorável das Comissões Permanentes pertinentes. Em primeira votação, o referido Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade de votos; 04) – Primeira Discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2003, de autoria do Vereador Alessandro Pedro Marangoni, que visa conceder ao Senhor “Pedro Gaspar”, o título de “Cidadão Pirassununguense”. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, não havendo Vereador inscrito para a Explicação Pessoal e nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a presente sessão. E para constar, foi por mim, Giselle Benatti Bodini, Oficial Parlamentar, datilografada e conferida por Roberto Pinto de Campos, Assessor Jurídico, que vai devidamente assinada.

- 1 -

[image: image1.png]